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VENDIM
Nr. A4 Ldate 3 .8 2018

PER

“SHTYRJEN E AFATIT PER PERFUNDIMIN E SHQYRTIMIT TE ANKIMIT
ADMINISTRATIV, TE SUBJEKTIT REGJISTRUES “WEBHOST SH.P.K.” (UNDER
VENDIMIT TE KESHILLIT DREJTUES NR.41, DATE 04.06.2018”

Késhilli Drejtues (KD) i Autoritetit t& Komunikimeve Elektronike dhe Postare (AKEP), i
pérbéré nga:

1. Z. lr Zela Kryetar
2. Z. Alban  Karapici Anétar
3. Znj. Edlira  Dvorani Anétar
4. Znj.Ketrin  Topgiu Anétar
5. Znj. Klarina ~ Allushi Anétar

dhe sekretare e Késhillit Drejtues Znj. Sara Regi, né mbledhjen ¢ datés 03.08.2018, sipas
procedurés sé pércaktuar né ligjiin Nr.9918 daté 19.05.2008 “Pér Komunikimet Elektronike né
Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, Ligjin Nr. 8480, daté 27.05.1999 “Pér funksionimin e
organeve kolegjiale té administratés shietérore dhe enteve publike”, dhe Rregullores sé
Brendshme t& Funksionimit t& Késhillit Drejtues t& AKEP, miratuar me Vendimin Nr.7 daté
16.02.2018 t& Késhillit Drejtues & AKEP, pranoi pér shqyrtim ankimin administrativ. me
objekt:

“Kundérshtimin e pjesshém té vendimit 1¢ Késhillit Drejtues nr.41, daté 04.06.2018", té
subjektit Regjistrues t¢ domaineve nén .al “WebHost sh.p.k”,

BAZA LIGJORE:

1. Pika 1, e nenit 114, dhe pika 1, ¢ nenit 115, t& Ligjit Nr.9918, daté 19.5.2008 “Pér
Komunikimet Elektronike né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar (ligji 9918/2008);

2 Neni 92, neni 140, t& Ligjit nr. 44/2015, “Kodi i Procedurave Administrative i
Republikés sé Shqipérise™ (ligjid4/2015).

3. Rregullore Nr.2 daté 21.02.2008 pér “Regjistrimin dhe Administrimin ¢ Emrave té
Domain-eve nén .AL dhe nén domain-et .gov.al, .mil.al, edu.al, .com.al, .org.al dhe
net.al”, e ndryshuar;
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KESHILLI DREJTUES

Nga shqyrtimi i materialit shkresor, & pérbéré nga:

)

3.

Ankim Administrativ i datés 16.07.2018 (nr.1967 Prot, daté 16.07.2018, i AKEP) 1
Regjistruesit t& domaineve nén .al “Webhost shop.k.™;

Projekt Vendimin pér shtyrjen e afatit pér pérfundimin ¢ shqyrtimit & ankimeve
administrative, té subjektit regjistrues “Webhost sh.p.k.”, kundér vendimit t& Késhillit
Drejtues nr.41, daté 04.06.2018"

Relacionin shogérues té projektvendimit;

si dhe nga diskutimet né mbledhje mbi ¢éshtjen, dhe duke iu referuar bazés ligjore 1€
sipéreituar,

L

1L

[

3.

VEREN:

NE ASPEKTIN PROCEDURIAL:

AKEP, né bazé (¢ pretendimit pér ankimin administrativ 1€ Regjistruesit t& domaineve
nén.al “Webhost sh.p.k.”, ndaj Vendimit & KD-sé¢ Nr.4l, daté 04.06.2018, “Pér
miratimin e disa shtesave dhe ndryshimeve né Rregulloren nr.2, daté 21 .02.2008 “Peér
regjistrimin dhe administrimin e emrave té domaineve nén .al dhe néndomainet
gov.al, mil.al, .edu.al, .com.al, .org.al dhe .net.al” ¢ ndryshuar, konstaton se, ankimi

administrativ éshté paraqitur brenda afateve ligjore dhe plotéson kushtet e pranimit

sipas nenit 132 dhe 135 t& Ligjit nr.44/2015, “Kodi i Procedurave Administrative i
Republikés sé Shqipérise™.

NE ASPEKTIN E TRAJTIMIT TE CESHTJEVE:

Regjistruesi “Webhost sh.p.k.”, me shkresén nr. 001 Prot, daté 16.07.2018, (nr.1967,
daté 16.07.2018 i AKEP), ka paragitur prané AKEP ankimin administrativ kundér
Vendimit nr.41, daté 04.06.2018 t& Késhillit Drejtues t€ AKEP, “Pér disa shtesa dhe
ndryshime né Rregulloren nr.2, daté 2 1.02.2008, “Pér regjistrimin ¢ domaineve
nén.al, dhe néndomainet .gov.al, mil.al, edu.al, com.al, org. al dhe net.al™,

Regjistruesi “Webhost sh.p.k.” ka parashtruar pretendimet né lidhje me sa vijon:

I Me ané t& Vendimit nr.41, daté 04.06.2018, AKEP, ka vendosur kufizimin e
lirisé sé veprimtarisé ekonomike si pasojé e pércaktimit & kufizimit & numrit té
domaineve deri né S pér individ, dhe 15 domaine pér subjekte juridike.
Vendosja e kétij kufizimi n& numrin e domaineve, sipas regjistruesit né fjalé
cénon parimin e lirisé ekonomike dhe vien né kundérshtim me politikat ¢
liberalizimit té tregut. Sipas tij, kufizimi i t& drejtave té parashikuara né nivel
Kushtetues mund t& béhén vetém me ligj, né ményré proporcionale dhe jo me
akte nénligjore si Rregullore. Pér mrjedhojé, AKEP me kété vendim, ka marré
atributet e njé organi ligjivénés, duke kufizuar (€ drejtat e subjekteve né
kundérshtim me nenin 17 t& Kushtetutés s¢ RSH-s€.

ii. Me Vendimin nr. 41, daté 04.06.2018, & Késhillit Drejtues, AKEP, 1 ka dhéné
vetes cilésiné e “Regjistruesit”, pércaktim ky i cili shkel parimet e konkurrencés
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dhe tejkalon kompetencat ligjore t& AKEP. Sipas subjektit “Webhost sh.p.k”,
shqetésimi i AKEP, si autoriteti rregullator i cili ka té drejté & ruajé, t€ ndérhyjé
dhe té disiplinojé tregun si dhe t& mbrojé konsumatorin, né raport me vendimin
¢ marré, nuk éshté proporcional me rrethanat objektive, duke mos sjellé njé
relacion me kufizimet teknike pér njé subjekt se sa domeine duhet t€ keté né
posedim duke vendosur numrin maksimal 15, vendos vetveten né kushte
konkurrence jo té drejté pasi duke patur ai veté atributet e regjistruesit si
regjistruesit e licensuar prej saj, dhe duke e pérjashtuar vetveten nga i njéjti
rregull, ¢ vendos até né pozita mé t& favorshme krahasuar me regjistruesit e
fere.

iii. Pika 3 “Té drejtat dhe detyrimet e Regjistruesit” ¢ Aneksit 1, t€ Rregullores Nr.
2, daté 21.02.2018, gérma g) “revokimi i menjéhershém i licencés né rast
pérséritje”, pérbén njé paragraf jo t€ pércaktuar sakté. Sipas subjektit “Webhost
sh.p.k.”, njé formulim i tillé 1€ shteg pér keqinterpretime (€ cilat duhen sqaruar
dhe konkretizuar.

iv. Subjekti “Webhost sh.p.k.”, gjithashtu, pretendon se Vendimi i KD nr. 41, daté
04.06.2018 éshté né kundérshtim me parashikimet e ligjit procedural pér organet
e administratés publike, konkretisht nenin 4, “Parimi i Ligjshméris¢™ ¢ Ligjit
44/2018, “Kodi i Procedurave Administrative”, dhe se AKEP nuk ka respektuar
parashikimet e nenit 17, “Parimi i barazis¢ dhe mosdiskriminimit” & Ligjit
44/2015, “Kodi i Procedurave Administrative”, pasi me pranimin e disa
propozimeve dhe refuzimin e shumicés sé propozimeve t€ sjella nga grupet e
interesit, ka shkelur parimin e barazisé né kushtet kur subjektet e zbatimit t&
rregullores qé miratohet nga AKEP, jané né kushte t€ nj€jta dhe i néshtrohen &
njéjtés paketé ligjore dhe praktikave pérkatése, e nuk ka rrugé dhe shteg pér
trajtim dhe pranim & diferencuar pérveg parashikimit nga neni 17 i Kodit t&
Procedurave Administrative.

Si pérfundim,

o Subjekti “Webhost sh.p.k.” kérkon nga AKEP, pérmirésimin e métejshém & kuadrit
rregullator, si dhe ka dalé me propozimin se, formulimi mé i drejté né kushtet aktuale
né njé fazé testuese dhe jo ligishmérie t& plot€, pér nenin 7.1 € Rregullores nr. 2,
daté 21.02.2008, do & ishte me pérmbajtien se:  “Numyi i lejuar i domaineve .al
pérfshiré néndomainet né posedim, éshté deri né 10 domaine pér individét dhe deri 30
domaine pér subjektet fizike dhe juridike private/tregtare (pérfshiré Regjistruesit e
domaineve .al), me kushtin qé té vendosen né pérdorim brenda njé afati 1 (njé)

viegar....”,

111 QENDRIMI I AKEP.

Késhilli Drejtues i Autoritetit t& Komunikimeve Elektronike dhe Postare, pér shkak té
kompleksitetit faktik t& ¢éshtjes, dhe me géllim shqyrtimin e plot¢ dhe gjithpérfshirés 1€
pretendimeve dhe parashtrimeve té subjektit “WebHost sh.p.k”, né lidhje me ankimin
administrativ, kundér vendimit t& Késhillit Drejtues nr. 41, daté 04.06.2018 “Pér miratimin ¢
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disa shtesave dhe ndryshimeve né Rregulloren nr.2, daté 21.02.2008 “Pér regjistrimin dhe
administrimin e emrave t¢é domaineve nén .al dhe néndomainet .gov.al, mil.al, .edu.al,
comal, .orgal dhe net.al™ ¢ ndryshuar, gjiykon té nevojshme, shtyrjen ¢ afatit pér
pérfundimin e procedurés administrative.

PER KETO ARSYE:

Bazuar né nenin 92, nenin 140, t& ligjit nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative 1
Republikés sé Shqipéris€”, né nenin 114 & Ligjit nr.9918, daté 19.05.2008 “Pér
Komunikimet Elektronike né Republikén ¢ Shqipérisé” dhe nenet 128 e né vijim (€ Ligjit nr.
44/2015, “Kodi i Procedurave Administrative i Republikés s& Shqipéris¢”, Késhilli Drejtues i
AKEP,

VENDOS:

1. Shtyrjen e afatit pér pérfundimin e proceduré€s administrative pér ankimin
administrativ té subjektit “WebHost sh.p.k”, kundér Vendimit & Késhillit Drejtues
nr.4l, daté 04.06.2018 “Pér miratimin e disa shtesave dhe ndryshimeve né
Rregulloren nr.2, daté 21.02.2008 “Pér regjistrimin dhe administrimin e emrave 1é
domaineve nén .al dhe néndomainet .gov.al, mil.al, .edw.al, .com.al, .org.al dhe
_net.al™ e ndryshuar, deri né datén 13 shtator 2018.

2. Té njoftohet subjekt “WebHost sh.p.k™ pér kété Vendim;

Ky Vendim hyn né fuqi né datén e miratimit t¢ tij.

KRYETAR
Ilir Zela

ANETARE:

1. Alban KARAPICI
2. Edlira DVORANI
3, Ketrin  TOPCIU

4. Klarina ALLUSHI
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